
2025 © www.uol.cz 111

DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel

Zákonná registrace
Nejčastější důvod je od 1. 1. 2025 překročení 
obratu 2 miliony Kč za kalendářní rok.

Kontrolní hlášení nenahrazuje daňové přiznání. 
Vychází z evidence pro účely daně z přidané 
hodnoty, kterou jsou plátci daně v současnosti 
povinni vést podle § 100 zákona o DPH.

Souhrnné hlášení (SH) mají povinnost 
podávat ti plátci DPH, kteří dodávají zboží 
nebo poskytují vybrané služby do jiného státu 
EU. Slouží jednotlivým členským státům EU 
ke kontrole toho, jestli bylo poskytnuté plnění 
v rámci unie zdaněno.

Nezpochybnitelný odpočet. Od roku 2021 
platí takzvaná záloha na daň podle § 174a 
a 174b daňového řádu. Pokud má finanční úřad 
pochybnosti o vašem nároku na vrácení odpočtu, 
může nově pozdržet jen spornou část odpočtu. 
Zbytek (nezpochybnitelný odpočet) vám pošle 
jako zálohu do 15 dnů od předpisu.

Opravné přiznání podáváte v případě, že jste 
v řádném (nebo i dodatečném) přiznání udělali 
chybu, přišli jste si na ni, a ještě v termínu 
ji chcete napravit. Opravné přiznání podejte 
v termínu, do kterého jste měli odevzdat přiznání 
řádné či dodatečné.
Opravné daňové přiznání zcela nahrazuje přiznání 
řádné nebo dodatečné. Úřady berou v potaz pouze 
na přiznání opravné (nebo dodatečné opravné).

Dodatečné přiznání podáváte v případě, že 
chybu najdete až po vypršení řádného termínu 
pro podání daňového přiznání. Dodatečné přiznání 
k DPH obsahuje pouze rozdíly mezi řádným, 
popřípadě opravným a dodatečným přiznáním. 

Registrace k DPH 
K DPH se registrujete 
dobrovolně, nebo povinně.

Dobrovolná registrace
K dobrovolné registraci se 
můžete rozhodnout ze dvou 
důvodů. Buď to požadují vaši obchodní partneři, 
nebo je registrace pro vás výhodná. Máte vysoké 
vstupní investice nebo obchodujete s plátci.

Dobré vědět:
Nemůžete si určit datum, kdy se stanete 
plátcem. Jste jím následující den po obdržení 
rozhodnutí o registraci. Doporučujeme 
se raději registrovat v předstihu. 
Vyřízení registrace se může protáhnout.

Pozor!
Nově je zde limit 2 536 500 Kč (100 000 eur). 
Po jeho překročení se plátcem stáváte 
následující den.

Pokud překročíte 2 miliony Kč, registrujte se 
k DPH do 10 dnů ode dne překročení obratu. 
Při registraci uvedete zákonné důvody 
a částku obratu. 

Plátcem DPH se stáváte od 1. 1. 2026. Toto 
datum platí i v případě, že jste se zapomněli 
registrovat a registrujete se dodatečně. 

Druhou možností je, že po překročení obratu 
oznámíte finančnímu úřadu, že se chcete plátcem 
stát již od druhého dne po překročení obratu. 

Aby toho nebylo málo, je zde nový limit ve výši 
2 536 500 Kč. Pokud jej roce 2025 překročíte, 
plátcem DPH se stáváte následující den po dni, 
ve kterém byl obrat překročen.

Příklad:
12. dubna jste překročili 2 miliony Kč. 
Do 22. dubna podáte registraci k DPH 
a od 1. 1. 2026 se stanete plátcem DPH. 

Pokud se budete chtít stát plátcem dříve, 
tak tuto skutečnost nahlásíte na finanční úřad 
a stanete se plátcem 14. 4. 2025. 

Pokud 12. dubna překročíte obrat 2 536 500 Kč 
(100 tis. eur) stáváte se plátcem již 13. dubna.

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění


	Předmluva
	Úvod
	Praktický manuál pro začátek podnikání
	Váš první zaměstnanec
	DIS+: Chytrá věcička, která vám usnadní podnikání
	Datová schránka: 
Pekelný nástroj, nebo kamarád?
	Paušální daň v roce 2024
	Auto v podnikání: 
Vše, co potřebujete vědět
	Silniční daň od roku 2022
	Cestovní náhrady
	Daň z nemovitostí: Kdo, kdy a kolik?
	Nemovitosti v daních a účetnictví
	Kryptoměny, Forex, P2P půjčky
	DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel
	Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce
	Získejte zpět DPH ze zahraničí
	Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho?
	Příjmy ze zahraničí a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?
	Majetek v účetnictví a daních
	Nedaňové náklady: Jak vám můžou snížit daň?
	Účetní minimum pro podnikatele
	Zaměstnanecké benefity: 
Které se vám vyplatí?
	Základy personalistiky a mezd pro majitele firem
	DPH v oblasti e-commerce
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Vyznáte se v účetních výkazech? Teď už ano!
	Obchodní závod
	Vklady a příplatky do obchodních korporací
	Ochranné známky a licence: Když se právník potká s účetní
	Věcná břemena
	Půjčky v podnikání:
	Kdo, komu, za kolik?
	Daňová kontrola: Zvládněte ji bez ztráty kytičky
	Cenné papíry a podíly
	Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti
	Jak vytáhnout peníze z firmy?
	Jak na hladké ukončení podnikání

